
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 38 del 31/03/2025

Oggetto: RELAZIONE ANNUALE DEL DIRETTORE GENERALE SUL S.I.I. IN TOSCANA (ART.24 L.R. 
69/2011) E RELAZIONE ANNUALE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI (ART. 30 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 201/2022) – DETERMINAZIONI PROCEDURALI E 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:

- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

VISTE le seguenti disposizioni di legge:
- Articolo 24 L.R. Toscana n. 69/2011:

«1. Entro il 30 settembre di ogni anno, il direttore generale provvede alla predisposizione di 
una relazione annuale, con i contenuti di cui al comma 2, da presentare all'assemblea che ne 



Autorità Idrica Toscana
prende atto. La relazione, dopo la presentazione all'assemblea, è trasmessa ai consigli e alle 
giunte della Regione e dei comuni, nonché al comitato regionale per la qualità del servizio di 
cui all'articolo 47 ed all'osservatorio regionale per il servizio idrico integrato e di gestione 
integrata dei rifiuti urbani di cui all'articolo 49.
2. La relazione illustra:
a) lo stato di attuazione del programma degli interventi realizzati;
b) il raggiungimento degli obiettivi fissati nel piano di ambito, ovvero le motivazioni del 
mancato raggiungimento dei medesimi;
c) i livelli qualitativi e quantitativi dei servizi prodotti;
d) i principali aspetti economici, patrimoniali e finanziari delle gestioni e i livelli e le strutture 
tariffarie applicati.»;

- - Articolo 30 D.Lgs. n. 201/2022:
«1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 
abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 
proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale 
ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 
economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di 
cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di 
cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che 
gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata 
ogni anno, […]»;

ATTESO l’obbligo annuale di predisposizione delle suddette Relazioni;

DATO ATTO che la Relazione annuale del Direttore Generale sul servizio idrico integrato (s.i.i.) in 
Toscana di cui all’art.24 della L.R. n. 69/2011 a livello di tematiche analizzate può ritenersi 
esaustiva ai fini anche delle informazioni richieste con la ricognizione periodica della situazione 
gestionale del servizio idrico integrato di cui all’art.30 del D.Lgs. n. 201/2022;

DATO ATTO che sulla base del vigente funzionigramma (contenuto nel PIAO 2025/2027) la 
predisposizione della Relazione ex art.24 L.R. 69/2011 rientra tra le funzioni assegnate al 
“Servizio performances elaborazione e diffusione dati”;

VISTO l’art.5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il quale al comma 1 dispone che «Il dirigente di 
ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità 
la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale. […]»;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 del vigente Statuto dell’Ente;

D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI DARE ATTO CHE la Relazione annuale del Direttore Generale sul s.i.i. in Toscana di cui 
all’art.24 della L.R. n. 69/2011 rileva anche ai fini degli obblighi di ricognizione periodica 
previsti dall’art.30 del D.Lgs. n. 201/2022.

3. DI UNIFICARE, pertanto, in una unica Relazione annuale, da redigersi entro il 30 
settembre di ogni anno, gli obblighi rendicontativi previsti dall’art.24 della L.R. n. 
69/2011 e dall’art.30 del D.Lgs. n. 201/2022.

4. Di individuare quale Responsabile del Procedimento di predisposizione della suddetta 
Relazione annuale la Responsabile del “Servizio performances elaborazione e diffusione 
dati”, Funzionario EQ Dott. Ing. Lucia Cecchi.

5. Di trasmettere il presente Provvedimento alla Funzionaria EQ sopra indicata.

6. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 
“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del sito web 
istituzionale.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: RELAZIONE ANNUALE DEL DIRETTORE GENERALE SUL S.I.I. IN TOSCANA (ART.24 L.R. 69/2011) 
E RELAZIONE ANNUALE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI (ART. 30 COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 201/2022) – DETERMINAZIONI PROCEDURALI E INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 31/03/2025

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


